
 

                                                                                 DECRETO n.             del            

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

VISTO  l’art. 17, comma 6 dello Statuto dell’Università di Napoli L’Orientale emanato con D.R. n. 960 del 
23/12/2016 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale – n. 13 del 17 gennaio 2017; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo - parte prima - riformato secondo il D.M. 22.10.2004, n. 270 e la L. n. 
240 del 30-12-2010 emanato con D.R. n. 159 del 22/02/2018 – prot. n. 12664 (affisso all’Albo prot. n. 
13141 Rep. n. 69 del 23/02/2018) e successivamente modificato con D.R. n.535 del 20/06/2022 – prot. 
n.34571 (affisso all’Albo prot. n.34646 Rep. n. 214 del 21/ 06 /2022) e con D.R. n.1151 del 14/12/2023 – 
prot. n. 77488 (affisso all’Albo prot. n.78120 Rep. n.578 del 21/12/2023; 

VISTA la delibera n.106 del 27/05/2025 del Senato Accademico e acquisito il parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.126 del 28/05/2025, con le quali sono state approvati i Regolamenti dei 
seguenti Corsi di Studio per l’a.a. 2025/2026: Scienze politiche e relazioni internazionali; Lingue e 
Comunicazione Interculturale in area euromediterranea; Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa; 
Relazioni internazionali; Culture antiche e archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo; Lingue e culture 
orientali e africane; Lingue e culture dell'Asia e dell'Africa; Archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo; 
Saperi Umanistici e tecnologie digitali; Lingue e Culture Comparate; Lingue, letterature e culture 
dell'Europa e delle Americhe; Mediazione linguistica e culturale; Letterature e culture comparate; Lingua 
e cultura italiana per stranieri; Lingue e letterature europee e americane; Traduzione specialistica; 

RITENUTO necessario aggiornare il Regolamento del Corso di Studio di Mediazione linguistica e culturale, 
eliminando il SSD L-OR/09, in quanto non previsto dall’ordinamento della classe di laurea e considerato 
che tale modifica non comporta alcun impatto sul resto dell’offerta formativa, non si ritiene necessario 
richiedere l’approvazione da parte degli Organi collegiali competenti. La modifica sarà portata a ratifica 
nel Consiglio di Corso di Studio e nel Consiglio di Dipartimento. 

 

Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

 

DECRETA 

Art.  1 –  Sono emanati i Regolamenti dei Corsi di studio a.a. 2025/2026 afferenti ai seguenti Dipartimenti: 

 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 Scienze politiche e relazioni internazionali; 

 Lingue e Comunicazione Interculturale in area euromediterranea; 

 Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa; 

 Relazioni internazionali; 

 

Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 

 Culture antiche e archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo; 

 Lingue e culture orientali e africane; 

 Lingue e culture dell'Asia e dell'Africa; 

 Archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo; 

 Saperi Umanistici e tecnologie digitali; 

 



 

 

 

Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 Lingue e Culture Comparate; 

 Lingue, letterature e culture dell'Europa e delle Americhe; 

 Mediazione linguistica e culturale; 

 Letterature e culture comparate; 

 Lingua e cultura italiana per stranieri; 

 Lingue e letterature europee e americane; 

 Traduzione specialistica. 

Art. 2 – I presenti Regolamenti formano parte integrante del presente Decreto, entrano in vigore il giorno successivo alla 

pubblicazione mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo sul sito web dell’Università. 

 

 

 

          IL RETTORE  

         Roberto Tottoli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area servizi alla didattica e ricerca 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio 
Programmazione e gestione offerta didattica I e II livello 

Capo dell’Ufficio: dott.ssa Martina Magnetta  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Martina 
Magnetta  


		2025-06-10T15:02:31+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-06-10T15:57:36+0200
	IT
	Roberto Tottoli




